Asıl amaç bu olmakla beraber, gerektiği yerlerde Ehl-i Sünnet'in de görüşlerine yer verilmiş ve karşılıklı itirazlar birlikte değerlendirilmiştir. Başvuru kaynaklarımız; Kadî Abdülcebbar (415/1024)'ın *Şerhu'l-Usûli'l-hamse'si*, Zemahşerî (538/1144)'nin *Keşşâf*'i ve Nasr Hamid Ebû Zeyd'in *el-İtticâhü'l-aklî fi't-tefsîr*'i olmakla birlikte, Mu'tezile'nin ve Ehl-i Sünnet'in mürâcaat edilmesi gereken diğer kaynaklarına da başvurulmuştur. Rü'yetullah ile ilgili âyetlerin değerlendirilmesinden önce, Mu'tezile'nin genel anlamda rü'yetullah hakkındaki tasavvuru izah edilmiştir.

Buna göre duyulanların, kokusu alınanların ve tadına bakılanların açık olmalarında ve onlar

¹ bk. Bedreddin Muhammed b. Abdillâh ez-Zerkeşî, *el-Burhân fi ulûmi'l-Kur'ân* (tahkik Mustafa Abdulkadir Ata), Beyrut, 1408/1988, II, 272 vd.

² Nasr Hamid Ebû Zeyd, *el-İtticâhül-aklî fi't-tefsîr*, Beyrut 1996, s. 190-191; Zülfikar Durmuş, "Zemahşeri'nin Muhkem ve Müteşâbihe İlişkin Görüşleri", *Marife*, 3/3, 2003, s. 267-269.

³ Ebû'l-Hasan Ali b. İsmâil el-Eş'arî, *Makalâtü'l-İslâmiyyîn ve ihtilâfî'l-musallîn* (tahkik Muhammed Muhyiddin Abdulhamid), Beyrut 1411/1990, I, 235; Kadı Abdürrahman b. Ahmed el-İcî, *el-Mevâkif fi ilmi'l-keâm*, Beyrut, s. 415.

⁴ Nureddin Ahmed b. Mahmud b. Ebibekir es-Sâbûnî, *el-Bidâye fi usûliddîn* (tahkik Bekir Topaloğlu), Ankara, s. 38.

⁵ Ebû Mansur el-Mâtürîdî, *Kitâbü't-tevhîd* (tahkik Fethullah Halîf), s. 77.

⁶ Sâbûnî, *el-Bidâye*, s.

Demek ki Mu'tezile, tevhid ve adâlet prensiplerinin temelde aklî olduğunu, naklîn ise bunu teyid etmek üzere geldiğini, dolayısıyla naklîn sıhhatinin akıl deliline göre belirlenmesi ve nakilde bulunan ama akıl deliliyle çelişen unsurların te'vil edilmesi gerektiğini savunmaktadır. Nitekim Ebû Ali el-Cübbâî (v. 303/915) konuyla ilgili “tevhid ve adâlet hakkında Kur'an'da vârit olan sâir bilgiler, akıllardakini tekit etmek üzere gelmiştir. Bundan dolayı ilk başta bunları delil kabul ederek, bunlarla istidlâlde bulunmak mümkün değildir” demektedir.¹³ Buna göre Mu'tezile'nin “tevhid esasına hâlel getirmediği müddetçe rü'yetullah meselesinde, akıl ve nakilden birlikte delil getirilebilir” söyleminde bir çelişki görülmemektedir.

192-193.

²⁵ bk. Zerkeşi, *Burhân*, II, 272.

²⁶ bk. Fahrüddin Râzî, *et-Tefsîrû'l-kebîr*, XXXI, 174-175; Halid b. Osman e's-Sebt, *Kavâidü't-tefsîr rivâyeten ve dirâseten*, 1415/1997, II, 673-675.

²⁷ Kadı Abdülcebbar, *Şerhu'l-usûl*, s. 232-233.

kabul etmemektedir.²⁸ Buna rağmen Râzî (v. 606/1210)'nin bu tür âyetlerin te'vilini gerekli gördüğü (ve yerine göre akli, nakle takdim ettiği) bilinmektedir.²⁹ Mu'tezile ise vecih, yed, istivâ, cihet ve cenb gibi zâhiren Allah'ı cisim olarak niteleyen vasıflarla vârit olan metinlerin mecâz olduğunu düşünerek te'vil edilmesi gerektiğini belirtmekte,

Muhtemelen Zemahşerî'nin tefsiri *Keşşâf*'ın, Ehl-i Sünnet bilginleri arasında bu denli kabul görmesinin bir sebebi de, onun öne çıkan bu tefsir metodolojisidir.

³² Abdülkerim Osman, *Şerhu'l-Usûli'l-Hamse*'nin mukaddimesi, Kahire, 1416/1996, s. 30-36.

³³ bk. Ebû Zeyd, *İtticâh*, s. 201.

³⁴ Muhammed Abdülazim ez-Zerkanî, *Menâhilü'l-irfân fi ulûmi'l-Kur'an*, II, 96; ayrıca bk. Muhammed Hüseyin ez-Zehabî, *et-Tefsîr ve'l-müfessirîn*, Kahire, 1409/1989, I, 348 vd.

³⁵ bk. Mahmud b. Ömer ez-Zemahşerî, *el-Keşşâf an hakâiki gavâmidî't-tenzîl ve uyûni'l-ekâvil fi vücûhi't-te'vil*, II, 156.

4. Rü'yetullahı Kabul Etmeyen Mu'tezile'nin Dayandıđı Âyetler

⁶⁷ Râzî, *Tefsîr*, XIII, 127-128.

⁶⁸ Râzî, *Tefsîr*, XIII, 128.

⁶⁹ bk. Râzî, *Tefsîr*, XIII, 128-129; Ebû Abdillâh Muhammed b. Ahmed el-Kurtubî, *el-Câmi' li ahkâmî'l-Kur'ân* (tlk. Muhammed İbrahim el-Hafnavi; tahkik Mahmud Hamid Osman), Kahire, 1416/1996, VII, 56-59.

⁷⁰ Râzî, *Tefsîr*, XIII, 129.

⁷¹ el-Bakara 2/255.

⁷² el-En'âm 6/14.

⁷³ bk. Râzî, *Tefsîr*, XIII, 129 vd.

Allah'ın kendisini görmesinin mümkün olmadığını belirten âyetlerdir. Önceki Mu'tezile bilginleri, rü'yetullahı mümkün kıldığı düşüncesiyle bu âyeti te'vil edilmesi gereken müteşâbihlerden kabul ettikleri halde Kadı Abdülcebbar, bunun Allah'ın görülemeyeceğini ileri süren Mu'tezile tasavvurunu desteklediği kanaatindedir.⁷⁴ Zemahşerî'nin ise Ebü'l-Hüzeyl el-Allâf (v. 226/840) ve Ebû Ali el-Cübbai (v. 303/915) gibi Kadı Abdülcebbar (v. 415/1024)'dan önceki Mu'tezile bilginlerinin, Mûsâ'nın; "... Rabbim bana kendini göster, sana baka-yım..."⁷⁵ sözünü müteşâbih kabul ederek, Allah ile ilgili bütün şüpheleri ortadan kaldıran ve yakın bilgi derecesine ulaştırılan zaruri bilgiyi elde etme isteği şeklinde yorumlamalarını, ikinci derecede önemli başka bir tefsir olarak sunması, kanaatimizce dikkat çekicidir.⁷⁶

Aynı şekilde Zemahşerî'nin "... ve Allah Mûsâ'ya da konuşmuştu."⁷⁷ âyetinde sadece kendi düşünce sistemine uymadığı için cumhurun okuma biçiminden ayrılarak, sahih olmayan bir kıraatla konuşma fiilinin fâilini, Mûsâ olarak belirtmesi, yine üzerinde durulması gereken önemli bir konudur.⁷⁸ İbn Kesir (v. 774/1373), Allah'ın Mûsâ veya başka biriyle konuşmasını mümkün görmeyen bir grup Mu'tezile'nin âyette geçen konuşma fiilinin fâilini Mûsâ yapmaya kalkıştığını, ne var ki "...

Mahmud en-Nesefî, *Medârikü't-tenzîl ve hakâikü't-te'vil*, İstanbul II, 627.

⁸¹ bk. Zemahşerî, *Keşşâf*, I, 591.

⁸² Râzî, *Tefsîr*, XI, 109.

⁸³ bk. Kurtubî, *el-Câmi'*, VI, 20-21; Hâzin, *Lübâb*, II, 209; İbn Kesir, *Tefsîr*, I, 588; Muhammed b. Ali b. Muhammed eş-Şevkânî, *Fethu'l-kadir*, Riyad 1422/2001, s. 407-408.

Bilindiği üzere Mu'tezile düşüncesinde, Allah'ın tevhid ve adâlet ilkesi hakkındaki bilgi, akıl esaslı olup nakle dayanmamaktadır. Âyette belirtildiği gibi eğer gerçekten Peygamber Mûsâ, Allah'ı görme isteğinde bulunduysa şu halde onun bu isteği, Allah'ı sıfatlarıyla bilmediği anlamına gelmektedir.⁸⁴ Zemahşerî'nin tabiriyle Vâsıl b. Atâ (v. 131/749), Amr b. Ubeyd (v. 144/761), Nazzam (v. 221/836), Ebü'l-Hüzeyl (v. 226/840) ve diğer bütün mütekellimlerden Allah hakkında daha bilgin olan Mûsâ'nın, rü'yetullah gibi O'ndan câiz olmayan bir istekte bulunması düşünülemez.⁸⁵ Buna göre âyette Mûsâ'nın Allah'tan istediği şey, rü'yetin dışında başka bir şey olmalıdır.

can simidi olan mecâz silahını ustalıkla kullanmaktadır.¹¹⁴ Kadı Abdülcebbar, öncelikle “nazar” ve “rü'yet” sözcüklerini aynı mânâda buluşturmaya çalışan Ehl-i Sünnet'e itiraz etmekte ve bu iki keli-

¹⁰⁹ bk. Ebû Cafer Muhammed b. Cerir et-Taberî, *Câmiu'l-beyân an te'vili âyi'l-Kur'an*, Beyrut 1408/1988, XIV (28-29), 191-194; Rağib el-İsfahânî, *Müfredatü elfâzi'l-Kur'an* (tahkik Safvan Adnan Davudi), Dimaşk 1992, s. 812-813; Beyzâvî, *Envâr*, VI, 413-414; Hâzin, *Lübâb*, VI, 413; Neseî, *Medârik*, VI, 413; Muhammed b. Yûsuf Ebû Hayyân, *Bahrü'l-muhît*, Beyrut 1403/1983, VIII, 389.

¹¹⁰ Hâzin, *Lübâb*, VI, 413; ayrıca bk. Burhaneddin Ebü'l-Hasan İbrahim b. Ömer el-Bikaî, *Nazmü'd-dürer fi tenâsübü'l-âyâti ve's-süver*, Kahire, XXI, 104-106; Ebu's-Suûd Muhammed b. Muhammed el-Emadî, *İrşadü'l-akli's-selîm ila mezâya'l-Kur'âni'l-Kerîm*, Beyrut, IX, 67.

¹¹¹ bk.

Peygamber'in böyle bir şey söylemediğine hükmetmek gerekir. Şâyet Peygamber söylediye, bunu bir topluluktan hikâye ederek söylemiştir. Ancak ravi, hikaye sözcüğünü atmış ve haberi nakletmiştir.¹⁶⁹ Allah'ın kıyamet günü inananlara görölceğini belirten ve Buhârî (256/870), Ebû Dâvud (275/888) ve Tirmizî (279/892) tarafından rivâyet edilen "dolunay gecesi ayı gördüğünüz gibi, kıyamet günü Rabbinizi görecekisiniz" hadisi,¹⁷⁰ Abdölcebbar'a göre cebir ve teşbih içermektedir. Çünkü kadîm olan Allah'ın, hadiste ay için belirtilen şekilde görölmesi, aklen mümkün değildir.